
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1052 del 15/04/2016

Oggetto D.Lgs.  152/2006  art.  208  e  D.Lgs.209/2003.
Autorizzazione  alla  realizzazione  e  gestione  di  nuovo
impianto  di  Recupero  Rifiuti  (R4  di  Rifiuti  Speciali
Pericolosi e R13 di Rifiuti Speciali non Pericolosi) della
Ditta Giovanetti Dino & C. s.n.c. (C. F. 00736810359) sito
in Comune di Correggio (RE), Via della Pace n.14

Proposta n. PDET-AMB-2016-1059 del 14/04/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  REGGIO
NELL'EMILIA

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno quindici APRILE 2016 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  REGGIO  NELL'EMILIA,
VALENTINA BELTRAME, determina quanto segue.



 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia  
Piazza Gioberti n. 4° , 42121 Reggio Emilia  | fax +39 0522 444248 | PEC aoore@cert.arpa.emr.it 
 

1 

 
Oggetto:  D.Lgs. 152/2006 art. 208 e D.Lgs.209/2003. Autorizzazione alla realizzazione e 

gestione di nuovo impianto di Recupero Rifiuti (R4 di Rifiuti Speciali Pericolosi e 
R13 di Rifiuti Speciali non Pericolosi) della Ditta Giovanetti Dino & C. s.n.c. (C. 
F. 00736810359) sito in Comune di Correggio (RE), Via della Pace n.14 

 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto: 
- l'art. 16 comma 2 della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che mediante 
l’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia, la Regione esercita, in 
materia ambientale, le funzioni di concessione, autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo 
nelle materie previste all’articolo 14, comma 1, fra cui la gestione dei rifiuti e dei siti 
contaminati. Nelle stesse materie sono esercitate attraverso l’Agenzia regionale per la 
prevenzione, l’ambiente e l’energia tutte le funzioni già esercitate dalle Province in base 
alla legge regionale. 
 
- le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l'assetto organizzativo 
dell'Agenzia e n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della 
medesima dal 1° gennaio 2016;  
 
- la autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006, rilasciata dalla Provincia di 
Reggio Emilia alla ditta GIOVANETTI DINO & C. s.n.c. con sede legale in Comune di 
Correggio (RE), Via Provinciale per Reggio n.24, con atto n. 40913 del 23/07/2015 per la 
realizzazione e gestione dell’impianto ove eseguire le operazioni:  
 - R4 Riciclo/recupero dei metalli e dei composti metallici (All “C” parte IV del D.Lgs n. 
 152/06)di rifiuti speciali pericolosi, 
 - R13 Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti 
 da R1 a R12 (escluso il deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui 
 sono prodotti) di rifiuti speciali non pericolosi, 
sito in Comune di CORREGGIO Via DELLA PACE n.14;  
 
- la domanda della stessa ditta, pervenuta il 23/12/2015 ed assunta al protocollo della 
Provincia di Reggio Emilia n. 66138 del 30/12/2015, per la modifica dell'atto sopracitato. 
 
Preso atto che: 
- La modifica richiesta, consiste nello scarico in pubblica fognatura delle acque reflue 
domestiche con ubicazione della tubazione di allaccio alla pubblica fognatura medesima 
non più dal lato sud bensì dal lato ovest della proprietà, in Via Vittoria, evitando il tratto di 
interferenza con il metanodotto di SNAM previsto dall'autorizzazione n. 40913 del 
23/07/2013. L'allaccio dallo scarico domestico alla fognatura comunale di via Vittoria è 
illustrato nella tavola "elaborato u, Planimetria, agosto 2015", allegate alla domanda di 
modifica con data 22/12/2015. 
 



 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia  
Piazza Gioberti n. 4° , 42121 Reggio Emilia  | fax +39 0522 444248 | PEC aoore@cert.arpa.emr.it 
 

2 

- Eccetto lo scarico delle acque reflue domestiche, rispetto a quanto già autorizzato, 
rimangono inalterati i quantitativi complessivi annui e istantanei del centro di recupero 
nonché le modalità di gestione già autorizzate. Non sono inoltre previste variazioni del 
layout e delle superfici inerenti le attività di recupero R4 e la messa in sicurezza R13 
rispetto a quanto già autorizzato dalla Provincia di Reggio Emilia in data 23/07/2015. 
Risulta inoltre valido quanto già indicata nella predetta autorizzazione della Provincia, per 
quanto riguarda lo scarico di acque reflue di dilavamento in corpo idrico superficiale. La 
documentazione tecnica di riferimento inerente l'attività di gestione rifiuti rimane pertanto 
invariata, e quindi rimane quella allegata alla domanda datata 12/05/2014 ed acquisita al 
prot. n.30110 del 15/10/2014 a cui anche l'autorizzazione n. 40913 del 27/07/2015 faceva 
riferimento. Tuttavia viene aggiornata la planimetria dell'impianto con le seguenti tavole: 
"elaborato u, variante a PDC 2013/09401 Planimetria R13 R4, settembre 2015", e la 
sopra citata "elaborato u, Planimetria, agosto 2015" relativamente all'allacciamento alla 
fognatura comunale esistente in via Vittoria, allegate alla domanda di modifica con data 
22/12/2015. 
 
Ritenuto necessario, inoltre, intestare le garanzie finanziarie ad ARPAE in quanto ente 
subentrante, in base alla legge  n. 13/2015 come sopra indicato, ai procedimenti 
precedentemente in capo alla Provincia,  
 
Rilevato inoltre che nell'atto della Provincia di Reggio Emilia n. 40913 del 23/07/2015  
risulta che nell'all.1 è stato riportato codice CER non pertinente, per mero errore 
materiale, e che per maggiore chiarezza informativa si ritiene di introdurre i dati relativi 
allo stoccaggio istantaneo sia nell' all.1, sia nell'all.2. 
 
Visti: 
- Il parere del Comune di Correggio, prot. n. 3536 del 25/02/2016, acquisito da ARPAE 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni con prot. n. PGRE/02/2016 del 26/02/2016, con 
cui lo stesso Comune ha comunicato che la ditta, in sede di richiesta di agibilità edilizia 
di cui al prot. n. 0015520/2015 del 07/10/2015 ha presentato regolare istanza di 
modifica del punto di allaccio alla pubblica fognatura, previa autorizzazione all'allaccio 
n. COR000143 rilasciata dal gestore Iren acqua Gas spa. 

 
- il parere favorevole espresso nella Conferenza Servizi nel corso della seduta del 

26/02/2016, come da verbale agli atti; 
 
- il D.Lgs. 152/2006 e in particolare l'art. 208 e l'art. 124; 
 
- il D.Lgs.209/2003 inerente i veicoli fuori uso; 
 
- la DGR n.1053/2003 e la D.G.R. n. 286/2005 inerente la materia degli scarichi 
 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare la realizzazione delle modifiche di cui alla domanda pervenuta il 
23/12/2015, assunta della Provincia di Reggio Emilia con protocollo n. 66138 del 



 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia  
Piazza Gioberti n. 4° , 42121 Reggio Emilia  | fax +39 0522 444248 | PEC aoore@cert.arpa.emr.it 
 

3 

30/12/2015, e di modificare l'autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia con 
prot. n. 40913 del 23/07/2015  come segue: 
 
- sostituire la prescrizione n. 2. con la seguente: 
2a. I settori suddetti, in cui è organizzato il centro di raccolta, devono essere dotati di 
 pavimentazione in cemento impermeabile; Tali settori devono essere disposti come 
 indicato nella planimetria di riferimento: "elaborato u, variante a PDC 2013/09401 
 Planimetria R13 R4, settembre 2015", allegata alla domanda di modifica con data 
 22/12/2015. 
 
- sostituire la prescrizione n. 27.  con la seguente: 
27a Le aree dedicate alle attività di messa in riserva devono essere quelle previste 
 nella relazione tecnica gestionale allegata alla domanda datata 12/05/2014 e 
 indicate nella planimetria "elaborato u, variante a PDC 2013/09401 Planimetria 
 R13 R4, settembre 2015". allegata alla domanda di modifica con data 22/12/2015. 
 
- sostituire la prescrizione n. 50.  con la seguente: 
50a Le acque domestiche, provenienti dai servizi igienici aziendali, devono essere 
 allacciate alla pubblica fognatura depurata in Via Vittoria in Comune di Correggio 
 come da progetto, nel punto indicato nella planimetria "elaborato u, Planimetria, 
 agosto 2015" (allegata alla domanda di modifica datata 22/12/2015), previo 
 collaudo delle rete fognaria aziendale di adduzione alla pubblica fognatura  
 
- sostituire la prescrizione n. 52. con la seguente: 
52a. La condotta della fognatura domestica che scarica in pubblica fognatura, deve 
 essere dotata di idonei sistemi di sicurezza atti a prevenire rotture delle tubazioni e 
 deve essere adeguatamente segnalata. 
 
- sostituire la prescrizione n. 57. con la seguente: 
57a. Gli effetti e l’efficacia della presente autorizzazione sono sospesi fino alla data di 
 ricevimento della comunicazione di avvenuta accettazione, da parte di ARPAE 
 Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, della garanzia finanziaria. 
 La garanzia finanziaria deve essere prestata a favore di ARPAE secondo il 
 prospetto sotto riportato entro 180 giorni dalla comunicazione di fine lavori, a pena 
 di decadenza della presente autorizzazione in caso di inadempienza. 

 La garanzia finanziaria, che deve fare riferimento sia all'autorizzazione prot. n. 
 40913 del 23/07/2015  sia al presente atto, deve essere costituita, avvalendosi degli 
 schemi di cui agli allegati B o C della delibera della Giunta Regionale n.1991 del 
 13/10/2003, nei seguenti modi tra loro alternativi:  

  a) da reale e valida cauzione in numerario od in titoli di Stato, ai sensi dell'art. 54 
  del regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 
  dello Stato, approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827 e successive modificazioni;  
  b) da fidejussione bancaria rilasciata da aziende di credito di cui all'art. 5 del R.D.L. 
  12/3/1936, n. 375 e successive modifiche e integrazioni; 
  c) da polizza assicurativa rilasciata da impresa di assicurazione debitamente  
  autorizzata all'esercizio del ramo cauzioni ed operante nel territorio della   
  Repubblica in regime di libertà di stabilimento o di libertà di prestazione servizi;  



 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia  
Piazza Gioberti n. 4° , 42121 Reggio Emilia  | fax +39 0522 444248 | PEC aoore@cert.arpa.emr.it 
 

4 

 
Operazioni Classe Ton 

o 
Ton/a 

€ x Ton 
o Ton/a 

m2 € x m2 Importo 
Calcolato € 

Garanzia°€ Operazioni 
funzionali 

R4 P* 800 10,00 3.000 30,00 98.000,00 98.000,00 R13 
R13 nP 195 140,00 - - 27.300 27.300,00  
   
TOTALE  GARANZIA  € 125.300,00  
P*: Pericolosi. - nP non pericolosi 
Note: Per le sole operazioni D13, D15 ed R13 i quantitativi della tabella NON sono espressi in 
Tonnellate/anno ma in Tonnellate poiché sono riferiti allo stoccaggio istantaneo.  
 
- sostituire la prescrizione n. 59. con la seguente: 
59A. Le attività R4 ed R13 devono essere mantenute separate, come indicato nella 
 planimetria di riferimento nella planimetria "elaborato u, variante a PDC 
 2013/09401 Planimetria R13 R4, settembre 2015", allegata alla domanda di 
 modifica con data 22/12/2015. 
 
- sostituire l'allegato 1 e l'allegato 2 con l'allegato 1a e allegato 2a, uniti al presente atto. 
 
 
Il presente atto va conservato in allegato alla autorizzazione n. 40913 DEL 23/07/2015 di 
cui costituisce parte integrante. 
 
E' confermata la scadenza dell'autorizzazione, rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia 
con atto n. 40913 DEL 23/07/2016,  alla data del 10/02/2025. 
 
Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale avanti al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
(sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) 
giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta conoscenza 
del presente atto all'interessato.  
 
 
Reggio Emilia il  14/04/2016     

IL DIRIGENTE di Arpae  
                   Struttura Autorizzazioni e Concessioni  

D.ssa Valentina Beltrame 
                                             firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
Bollo assolto con MARCA DA BOLLO identificativo n:  01151040270052 DEL 12/04/2016 



 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia  
Piazza Gioberti n. 4° , 42121 Reggio Emilia  | fax +39 0522 444248 | PEC aoore@cert.arpa.emr.it 
 

5 

ALLEGATO n. 1a 
 
DITTA  : GIOVANETTI DINO & C snc 
INDIRIZZO : Via della Pace n.14 
COMUNE : Correggio (RE):  
 
- R4 Riciclo/recupero dei metalli e dei composti metallici  

- di rifiuti Speciali pericolosi; 
 
Riferimento pratica ARPAE n. 3194/2016  
 
 

Stoccaggio 
istantaneo 

Stoccaggio 
Max 
Annuo 

Tratt/Utilizzo 
Max Annuo CER 

Attività R4 
Descrizione 
Rifiuto 

Mc Ton Mc/a Ton/a Mc/a Ton/a 

Origine 

160104* Veicoli fuori uso 450 45 8.000 800 8.000 800 RSP 
Totale 450 45 8.000 800 8.000 800  

 



 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna  
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia  
Piazza Gioberti n. 4° , 42121 Reggio Emilia  | fax +39 0522 444248 | PEC aoore@cert.arpa.emr.it 
 

6 

ALLEGATO n. 2a 
 
DITTA  : GIOVANETTI DINO & C snc 
INDIRIZZO : Via della Pace n.14 
COMUNE : Correggio (RE) 
 
- R13 Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da 
R1 a R12 (escluso il deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono 
prodotti) 

- di rifiuti speciali non pericolosi 
 
Riferimento pratica ARPAE n. 3194/2016  
 
 

Stoccaggio 
istantaneo 

Stoccaggio 
Max 
Annuo 

Tratt/Utilizzo 
Max Annuo CER 

Attività R13 
Descrizione 
Rifiuto 

Mc. Ton Mc/a Ton/a Mc/a Ton/a 

Origine 

120101 
Limature e trucioli di 
materiali ferrosi 

97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 

120103 
Limature e trucioli di 
materiali non ferrosi 

97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 

150104 Imballaggi metallici 97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 
160117 Metalli ferrosi 97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 
160119 Plastica 97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 
170401 Rame, bronzo, ottone 97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 
170402 alluminio 97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 
170403 piombo 97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 
170405 ferro e acciaio 97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 
170407 Metalli misti 97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 

170411 
cavi, diversi da quelli 
di cui alla voce 170410 

97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 

200140 Metallo 97,5 195 2.075 4.150 0 0 RS 
Totale 97,5 195 2.075 4.150 0 0  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Documento sottoscritto in forma digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005. 
_________________________________________________________________________________________  

(da sottoscrivere in caso di stampa) Si attesta che la presente copia, composta di n. ............. fogli, è conforme in tutte le sue 

componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n .................. del ....................... Reggio Emilia, 

lì........................Qualifica e firma ................................... 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


